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PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER DNP EROSIÓN COSTERA 
FIDUPREVISORA S.A 

 
PROGRAMA: PROYECTOS DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN. 

 
CONVOCATORIA. No. PAF-DNPII-I-007-2022 

 
OBJETO: CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL, 
JURÍDICA, SOCIAL PARA EL PROYECTO DENOMINADO “CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA 
ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL A NIVEL DE PREFACTIBILIDAD Y FACTIBILIDAD DEL PROYECTO 
DENOMINADO: “PREVENCIÓN Y MITIGACIÓN DE EROSIÓN COSTERA EN EL GOLFO DE MORROSQUILLO”. 

 
INFORME DE EVALUACIÓN ECONOMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)  

 
FECHA DE PUBLICACIÓN: 07 DE MARZO DE 2022 

 
El sub-numeral 10, del numeral 3.1.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del 
SUBCAPÍTULO III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS de los términos de referencia, establece 
respecto de la verificación de la oferta económica, la elaboración del informe de evaluación económica y asignación de 
puntaje (orden de elegibilidad) el cual deberá publicarse en la fecha establecida en el cronograma del proceso de 
selección. En tal sentido, se informa a los participantes de la convocatoria PAF-DNPII-I-007-2022 que mediante este 
documento se presenta el informe, con las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día veintiuno (21) de febrero de 2022, en el marco de la 
presente convocatoria se recibieron dos (2) propuestas las cuales fueron objeto de verificación, conforme con lo 
siguiente: 
 

No. PROPONENTE CONFORMADO/REPRESENTADO POR 

1 
HMV INGENIEROS LTDA. 

NIT 860.000.656-1 

Representante Legal 
OSCAR JIMÉNEZ CELY 

CC. No. 4.239.374 

2 
CONSORCIO GOLFO DE 

MORROSQUILLO 

Integrante 1:  
CONSTRUCCIONES CIVILES ESTUDIOS Y PROYECTOS S.A.S. 

CONCEP S.A.S. 
NIT 800.190.821-6 

Representante Legal 
RICARDO JOSE COGOLLO PONCE  

CC. No. 6.872.531 
  

Integrante 2:  
CIARQUELET S.A.S. 

NIT 800.180.143-8 
Representante Legal 

FLOR ANGELA LIÑEIRO COLMENARES  
CC. No. 20.795.824 

  
Integrante 3:  

WEG INGENIERÍA S.A.S. 
NIT 900.147.753-4 

Representante Legal 
WALTER ENRIQUE GARCIA BLANDÓN  

CC. No. 12.914.601 
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2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES. 
 

El día veinticinco (25) de febrero de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 42, el 
INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, 
el cual fue publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 
 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 HMV INGENIEROS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 
CONSORCIO GOLFO DE 

MORROSQUILLO 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

 
3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
Durante el término de traslado vencido el 01 de marzo de 2022, hasta las 5:00 p.m., se presentaron observaciones y 
documentos de subsanación al correo electrónico convocatorias_at@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de 
validación para la consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes. 

 
El día tres de marzo (03) de marzo de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 47, el 
INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual se publica con los siguientes 
resultados: 
 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 HMV INGENIEROS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 
CONSORCIO GOLFO DE 

MORROSQUILLO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

 
CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS  
 

 
No. 

PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 HMV INGENIEROS LTDA NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 CONSORCIO GOLFO DE MORROSQUILLO NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
Junto con el informe se publicaron las verificaciones que fueron objeto de modificación.  
 

4. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
(ORDEN DE ELEGIBIDAD)  

 
El SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, respecto a la evaluación económica y asignación de puntaje, 
señala el siguiente procedimiento. 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS  
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
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FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. (…) 

 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 9, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II DISPOSICIONES 
GENERALES de los Términos de Referencia, “…para la determinación del método se tomarán hasta las 
centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la 
Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista 
en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos …” en los mencionados Términos.   

   
  (…) 
 

Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso de que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, 
previa aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 
 
Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el siete (07) de marzo de dos mil 
veintidós (2022), fue TRES MIL OCHOCIENTOS SEIS PESOS CON ONCE CENTAVOS ($3.806,11); en consecuencia, 
de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la propuesta 
económica fue el de MEDIA ARITMÉTICA.  
 
Todas las propuestas habilitadas se encuentran dentro de los rangos mínimos y máximos establecidos en los términos 
de referencia. 

 
De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes 
habilitados y cuya oferta económica se evaluó, es el siguiente: 
 

 
 
Al presente informe se anexan las evaluaciones de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
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Se da traslado al presente informe hasta el día ocho (8) de marzo de dos mil veintidós (2022) a las 5:00 p.m., para que 
los proponentes puedan formular observaciones en el correo: convocatorias_at@findeter.gov.co según el cronograma 
de la convocatoria. 
 
Para constancia, se expide a los siete (7) días del mes de marzo de dos mil veintidós (2022). 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER DNP EROSIÓN COSTERA 
FIDUPREVISORA S.A 

 

mailto:convocatorias_at@findeter.gov.co


 $              2.548.621.083 

 $              2.293.758.974 

TRM  7 DE MARZO DE 2022 $ 3.806,11

No. PROPONENTE PROPUESTA ECONÓMICA CUMPLE / NO CUMPLE PUNTAJE

1 HMV INGENIEROS LTDA  $              2.398.062.934 CUMPLE 96,1076

2 CONSORCIO GOLFO DE MORROSQUILLO  $              2.306.502.080 CUMPLE 98,0538

SUMA 4.704.565.014$              

n 2

MEDIA ARITMÉTICA 2.352.282.507$              

VERIFICACIÓN MA 2.352.282.507$              

OBSERVACIONES:

No se realizó ninguna corrección o ajuste a las propuestas económicas de los proponentes.

NÚMERO MÉTODO

Para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija 

para el día hábil siguiente de la Apertura del Archivo No. 2 - Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad 

con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos en el cuadro que se presenta a 

continuación:

CONVOCATORIA PÚBLICA No. PAF-DNPII-I-007-2022

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL, JURÍDICA, 

SOCIAL PARA EL PROYECTO DENOMINADO “CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ESTRUCTURACIÓN 

INTEGRAL A NIVEL DE PREFACTIBILIDAD Y FACTIBILIDAD DEL PROYECTO DENOMINADO: “PREVENCIÓN Y 

MITIGACIÓN DE EROSIÓN COSTERA EN EL GOLFO DE MORROSQUILLO”.

EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA (MÁXIMO 100 PUNTOS)

PRESUPUESTO MÁXIMO ESTIMADO (100%)

PRESUPUESTO MÍNIMO ESTIMADO (90%)

Se seleccionará el método de ponderación de la propuesta económica de acuerdo con los siguientes métodos:

InstitutoDESARROLLO URBANO



 $              2.548.621.083 

 $              2.293.758.974 

TRM  7 DE MARZO DE 2022 $ 3.806,11

CONVOCATORIA PÚBLICA No. PAF-DNPII-I-007-2022

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL, JURÍDICA, 

SOCIAL PARA EL PROYECTO DENOMINADO “CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ESTRUCTURACIÓN 

INTEGRAL A NIVEL DE PREFACTIBILIDAD Y FACTIBILIDAD DEL PROYECTO DENOMINADO: “PREVENCIÓN Y 

MITIGACIÓN DE EROSIÓN COSTERA EN EL GOLFO DE MORROSQUILLO”.

EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA (MÁXIMO 100 PUNTOS)

PRESUPUESTO MÁXIMO ESTIMADO (100%)

PRESUPUESTO MÍNIMO ESTIMADO (90%)

InstitutoDESARROLLO URBANO

Media aritmética:



                 2.548.621.083     

                          2.548,62     

No. PROPONENTE 
ECONÓMICO 

MAX. (100 PUNTOS)
PUNTAJE TOTAL

ORDEN DE 

ELEGIBILIDAD

1 HMV INGENIEROS LTDA 96,1076 96,1076 2

2 CONSORCIO GOLFO DE MORROSQUILLO 98,0538 98,0538 1

PRESUPUESTO ESTIMADO EN SMMLV

CONVOCATORIA PÚBLICA No. PAF-DNPII-I-007-2022

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL, JURÍDICA, 

SOCIAL PARA EL PROYECTO DENOMINADO “CONSULTORÍA PARA REALIZAR LA ESTRUCTURACIÓN INTEGRAL A 

NIVEL DE PREFACTIBILIDAD Y FACTIBILIDAD DEL PROYECTO DENOMINADO: “PREVENCIÓN Y MITIGACIÓN DE 

EROSIÓN COSTERA EN EL GOLFO DE MORROSQUILLO”.

FORMATO - CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS

PRESUPUESTO ESTIMADO


